Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vznik a vývoj waldorfské pedagogiky
Origin and development of Waldorf's pedagogy

Karolína Menclová

Vedoucí práce: PhDr. Veronika Blažková, Ph.D.
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Německý jazyk se zaměřením na vzdělání- Základy společenských věd se zaměřením a vzdělání

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Vznik a vývoj waldorfské pedagogiky potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 10. 04. 2018

Chtěla bych poděkovat PhDr. Veronice Blažkové, PhD., za odborné vedení této práce a za její ochotu mi kdykoliv poradit. Dále bych chtěla poděkovat Waldorfské škole Příbram za umožnění nahlédnout do výuky a získat tak cenné poznatky.

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na waldorfskou pedagogiku. Zabývá se nejen vznikem waldorfské pedagogiky a waldorfských škol, ale i jejím historickým vývojem až po současnost, a to především na území České republiky. První část bakalářské práce je zpracována teoreticky a věnuje se základním myšlenkám waldorfské pedagogiky a jejímu rozšíření ve světě. Dále pak uvádím její postavení v českém školství. Druhá část práce vychází z osobní zkušenosti zakládající se na pozorování výuky ve Waldorfské škole Příbram, čímž poukazuji na působení waldorfské pedagogiky v praxi. V závěru této práce se věnuji porovnání této waldorfské školy a školy běžného typu, přičemž mým záměrem bylo co nejobjektivněji poukázat na jejich zásadní rozdílnosti.

KLÍČOVÁ SLOVA

Waldorfská pedagogika, alternativní školství, Waldorfská škola v Příbrami, antroposofie, vzdělání

ABSTRACT

This bachelor's dissertation focuses on Waldorf's schools. It does not only discuss the origin of Waldorf's pedagogy and Waldorf's school, but also its historical development up until today, especially in the geographical territory of the Czech Republic. The first part of the bachelor thesis is elaborated theoretically and deals with the basic ideas of Waldorf's pedagogy and its expansion in the world. Then I present her position in Czech education. The second part of the thesis is based on personal experience based on observation of teaching at the Waldorf School in Pribram, pointing out the impact of Waldorf pedagogy in practice. At the end of the essay I focus on the comparison of this Waldorf's school with the common type of school, where my main aim was to objectively highlight its crucial differences.

KEYWORDS

Waldorf's pedagogy, alternative school, Waldorf's school in Pribram, anthroposophy, education

Obsah

Úvod 7
1 Vznik a vývoj waldorfské pedagogiky 9
1.1 Historický kontext..... 9
1.2 Rudolf Steiner 10
1.3 Vznik waldorfské pedagogiky a první waldorfské školy..... 12
1.4 Waldorfská škola a spiritualita 15
1.5 Vývojová období a čtyřčlennost člověka..... 16
1.6 Cíle waldorfské pedagogiky 18
1.6.1 Motiv svobody..... 19
1.7 Role učitele 19
1.8 Správa a principy WŠ 22
1.9 Přijetí a ukončení docházky na WŠ 23
2 Waldorfské školy ve světě..... 25
2.1 Waldorfské školy 25
2.2 Nadnárodní organizace 27
3 Waldorfské školy v České republice 29
3.1 Reformní tendence na území Československa..... 29
3.2 Waldorfské školy v ČR..... 29
3.3 Speciální škola 34
4 Waldorfská škola v Příbrami 36
4.1 Historie školy..... 36
4.2 Charakteristika Waldorfské školy Příbram..... 37
4.3 Návštěva 4. třídy 39
4.3.1 Obecná charakteristika třídy..... 39

4.3.2 Epocha- nauka o člověku a zvířatech 9. 11. 2017 39
4.3.3 Vyhodnocení..... 40
4.4 Návštěva 8. třídy 41
4.4.1 Obecná charakteristika třídy..... 41
4.4.2 Epocha – přírodopis 30. 11. 2017..... 41
4.4.3 Vyhodnocení..... 42
5 Srovnání s běžným typem školy..... 43
5.1 Rozvrh..... 43
5.2 Učební materiály 45
5.3 Hodnocení žáků 45
5.4 Vztah učitel-žák-rodíč..... 47
Závěr..... 49
6 Seznam použitých informačních zdrojů 51
7 Seznam příloh..... 53

Úvod

Důvodem, proč se chci zabývat právě touto tematikou, jsou mé praxe na základní škole v kombinaci se stále sílícím fenoménem alternativního školství. Propojila jsem tedy osobní zkušenosti z praxe s waldorfskou pedagogikou. Toto téma je aktuální především proto, že dochází k zakládání dalších waldorfských škol a přibývá zájemců o tento koncept výuky. Dnes se setkáváme povětšinou s dvěma názory a to takovými, které by se daly považovat za protikladné. Na jedné straně stojí ti, kteří jsou zastánci běžného konceptu školství, na straně druhé jsou naopak ti, kteří chtějí něco nového, jiného, alternativního. Setkáváme se s ostrou kritikou alternativních škol, jakožto škol, kde si žáci pouze hrají a s učiteli komunikují jako se svými vrstevníky. K tomuto dochází následkem absence určité kázně a jasných pravidel. Na to reagují zastánci alternativních škol názory, že v běžných školách dochází k demotivaci dětí a jejich kreativita tak zůstává naprosto nerozvinutá. Zdravé sebevědomí žáků je shazováno poznámkami a jiným negativním hodnocením, které jim brání ve svobodném vývoji. Ať už si zvolíme ten či onen koncept výuky, setkáme se jak s výhodami, tak nevýhodami. Proto je mým cílem objektivně popsat hlavní myšlenku waldorfské pedagogiky, vznik těchto škol a jejich výskyt nejen v Německu, odkud tato myšlenka vzešla, ale i na území České republiky. Za původ těchto ostře kritizujících názorů pokládám jistou neinformovanost a také minimální zkušenost s jiným než běžným konceptem výuky, neboť alternativní školství v České republice začalo vznikat teprve na přelomu 80. a 90. let minulého století. Další mylnou představou, která přispívá ke kritice tohoto školství, je, že alternativní školy jsou pouze soukromé. Naopak většina takových škol v ČR je zřizována obcemi, městy a kraji, což znamená, že spadají do sítě státních škol.

To, jaký koncept je opravdu vhodný pro děti, který v nich rozvíjí kreativitu, touhu dozvědět se víc, ale i předá základní znalosti pro život, je častým předmětem diskuzí nejen mezi rodiči, v médiích, ale i na politické úrovni. Na běžných školách se setkáváme s osnovami, které mají být dodrženy a dostáváme se tak k problému, že se samotné učení a vzdělání stává spíše prostředkem pro splnění požadavků, nežli samotným cílem. Mnozí žáci se setkávají na běžných základních školách se špatnými výsledky, to však nemusí být vždy zapříčiněno nižším intelektem či nedostatečnou domácí přípravou, ale pouze nevyhovující formou výuky. Právě v takových případech může waldorfská pedagogika ukázat svůj

potenciál, jakožto komplexní pedagogika, dávající důraz na citovou, rytmickou, pohybovou a uměleckou složku člověka. Tento koncept vzbuzuje zájem mimo jiné svou otevřeností vůči náboženskému vyznání, rase, jazyku či finančním podmínkám daného dítěte. Waldorfská pedagogika je považována nejen za způsob vzdělávání, ale i za léčebnou metodu. Součástí této pedagogiky je právě léčebná eurytmie, jejímž cílem je uzdravení člověka a harmonie těla. Je to nedílná součást waldorfské pedagogiky, neboť podle antroposofického pojetí člověka, ze kterého waldorfská pedagogika vychází, je tělo s duší úzce propojeno.

V této práci se budu opírat především o texty Rudolfa Steinera, jakožto nejen zakladatele a průkopníka waldorfské pedagogiky, ale i zakladatele již zmíněné eurytmie. Dále využiji poznatků z návštěv Waldorfské školy Příbram, kde jsem se setkala s tímto konceptem v praxi a mohla být jak pozorovatelem zvenčí, tak i součástí kolektivu a vést s žáky a učiteli rozhovory. V neposlední řadě využívám aktuálních informací z Asociace waldorfských škol ČR.

1 Vznik a vývoj waldorfské pedagogiky

1.1 Historický kontext


[…]


6 Seznam použitých informačních zdrojů

CARLGREN, Frans a VÁŇA, Zdeněk, ed. *Výchova ke svobodě: pedagogika Rudolfa Steinera: obrazy a zprávy ze světového hnutí svobodných waldorfských škol*. 1. vyd. Praha: Baltazar, 1991. 263 s. ISBN 80-900307-2-6.

Česká školní inspekce [online]. [cit. 2018-03-11]. Dostupné z: <https://portal.csicr.cz/School/617500720>

DVOŘÁKOVÁ, Kateřina. *Výuka cizích jazyků v pojetí waldorfské pedagogiky: se zaměřením na 1. stupeň ZŠ*. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta, 2011. 173 s. ISBN 978-80-7290-522-5.

ECSWE: About us [online]. [cit. 2018-03-25]. Dostupné z: <http://ecswe.net/about/>

ESCWE: Domestic Report: Czech Republic [online]. [cit. 2018-03-22]. Dostupné z: [://ecswe.net/domestic-report-czech-republic/](http://ecswe.net/domestic-report-czech-republic/)

Freunde der Erziehungskunst Rudolf Steiners [online]. [cit. 2018-03-25]. Dostupné z: <http://www.freunde-waldorf.de/en/waldorf-worldwide/waldorf-education/waldorf-world-list.html>

GRECMANOVÁ, Helena a URBANOVSKÁ, Eva. *Waldorfská škola*. Vyd. 1. Olomouc: Hanex, 1996. 145 s. ISBN 80-85783-09-6.

KRANICH, Ernst Michael. *Waldorfské školy*. Semily: Opherus, 2000. 40 s. ISBN 80-902647-2-7.

Národní ústav pro vzdělání [online]. [cit. 2018-03-25]. Dostupné z: <http://www.nuv.cz/vse-o-nuv/zavedenim-druheho-povinneho-ciziho-jazyka-na-zs-se-zlepsi>

POL, Milan. *Waldorfské školy: izolovaná alternativa nebo zajímavý podnět pro jiné školy?*. Vyd. 1. Brno: Masarykova univerzita, 1995. 165 s. Věda do kapsy; sv. 9. ISBN 80-210-1097-5.

PRŮCHA, Jan, WALTEROVÁ, Eliška a MAREŠ, Jiří. *Pedagogický slovník*. 6., aktualiz. a rozš. vyd. Praha: Portál, 2009. 395 s. ISBN 978-80-7367-647-6.

RONOVSKÝ, Vít. *Anthroposofické pojetí světa a člověka jako základní východisko waldorfské pedagogiky*. Hranice: Fabula, 2011. 113 s. ISBN 978-80-86600-83-3.

RÝDL, Karel. *Alternativní pedagogická hnutí v současné společnosti*. 1. vyd. Brno: Zeman Marek, 1994. 264 s. ISBN 80-900035-8-3.

STEINER, Rudolf. *Anthroposofie a pedagogika: [články z let 1919-1924]*. Překlad Tomáš Zdražil. Vyd. 1. [Praha]: Asociace waldorfských škol ČR, 2011. 78 s. ISBN 978-80-260-5787-1.

STEINER, Rudolf. *Filosofie svobody: základy moderního světového názoru : výsledky pozorování duševního života podle přírodovědecké metody*. Svatý Kopeček u Olomouce: Michael, 1999, 223 s. ISBN 80-86340-01-5.

STEINER, Rudolf. *Goethův světový názor*. Překlad Marek Kropáč. Svatý Kopeček u Olomouce: Michael, 2013. 159 s. ISBN 978-80-86340-46-3.

STEINER, Rudolf. *O zdraví, výživě a nemoci: výběr z přednáškových cyklů "O zdraví a nemoci, Duchovně-vědecké základy nauky o smyslech" (GA 348), "Poznání lidské bytosti podle těla, duše a ducha" (GA 347) a dalších souvisejících přednášek dělníkům při stavbě Goetheana v Dornachu*. Hranice: Fabula, 2016. 273 stran. ISBN 978-80-87635-48-3.

STEINER, Rudolf. *Všeobecná nauka o člověku jako základ pedagogiky*. Překlad Ferdinand Hudeček a Jan Dostal. 2., upr. vyd., (V nakl. Opherus 1.). Semily: Opherus, 2003. 254 s. ISBN 80-902647-8-6.

SVOBODOVÁ, Jarmila a JÚVA, Vladimír. *Alternativní školy*. Brno: Paido, 1995. 76 s. ISBN 80-85931-00-1.

Waldorfské školy [online]. [cit. 2018-02-22]. Dostupné z:
<http://www.iwaldorf.cz/skoly.php?menu=sko-vse>

Waldorfská škola Příbram [online]. [cit. 2018-02-25]. Dostupné z:
<http://www.waldorf.pb.cz/zakladni-skola/o-skole/charakteristika-waldorfske-skoly-pribram>

Waldorf World List: Adressverzeichnis der Waldorschulen, Waldorfskindergärten und Ausbildungsstätten weltweit [online]. März 2017 [cit. 2018-03-29]. Dostupné z:
https://www.freunde-waldorf.de/fileadmin/user_upload/images/Waldorf_World_List/Waldorf_World_List.pdf

Waldorfská základní a střední škola [online]. [cit. 2018-03-08]. Dostupné z:
<http://walsem.cz/web/vyroci/clanek1.php>

Waldorfská ZŠ a MŠ Ostrava [online]. [cit. 2018-03-04]. Dostupné z:
<http://www.zswaldorfostrava.cz/historie-skoly/>

Základní škola Svobodná a Mateřská škola Písek [online]. [cit. 2018-03-04]. Dostupné z:
<http://www.zssvobodna.cz/zs/historie>

Základní škola waldorfská [online]. [cit. 2018-03-24]. Dostupné z: <http://zs.waldorfska.cz/>
