UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Karolína Menclová
Datum narození: 20.11.1995
Identifikační číslo studenta: 83255483

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Německý jazyk se zaměřením na vzdělávání — Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání

Identifikační číslo studia: 471036

Název práce: Vznik a vývoj waldorfské pedagogiky
Pracoviště práce: Katedra pedagogiky
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Veronika Blažková, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Daniela Nováková, Ph.D.

Datum obhajoby : 23.05.2018 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Studentka představila svoji bakalářskou práci, seznámila nás s cílem práce, motivací ke zpracování daného tématu. Vymezila strukturu práce a soustředila se na srovnání waldorfské školy a běžné základní školy. V závěru zodpověděla otázky členů komise:
a) Jak vnímáte rozdílnou roli učitele v běžné škole a ve škole waldorfské?
b) Srovnajte způsob hodnocení žáků v běžné a waldorské škole.

Komise se shodla na jednoznačném výsledku obhajoby.

Výsledek obhajoby: výborně

Předseda komise: PhDr. Veronika Blažková, Ph.D.

Členové komise: PhDr. Jarmila Mojžíšová, Ph.D.
PhDr. Daniela Nováková, Ph.D.